SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

EDITAL Nº 11/2023
EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORIA

O  Presidente da  Comissão  de  Elaboração  e  Seleção  de
Projetos de Monitoria, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela  PORTARIA
N° 100/2022– GAB,  04 DE AGOSTO DE 2022, vem por meio deste tornar público a
seguinte RETIFICAÇÃO no EDITAL Nº 11/2023:

ERRATA Nº 01

Onde se lê:

Atividades da Primeira
Fase

Responsável Período

Divulgação do Edital de
Processo Seletivo de
Monitoria de Ensino

Comissão de Monitoria do
campus Altamira 07/08/2023

Período para impugnação
do edital Qualquer cidadão 08/08/2023

Período de submissão dos
Projetos de Monitoria de

Ensino no SIGAA

Docentes do campus
responsáveis por

disciplinas de cursos de
graduação 14/08/2023 a

18/08/2023Período de submissão dos
Projetos de Monitoria de

Ensino para o NAPNE

Docente ou Técnico do
NAPNE devidamente lotado

no setor
Período de autorização dos

Projetos de Monitoria de
Ensino no SIGAA pela
coordenação do curso

Coordenador(a) de curso 14/08/2023 a
18/08/2023

Período de avaliação dos
Projetos de Monitoria de
Ensino no SIGAA e dos

Projetos de Monitoria de
Ensino para o NAPNE

Comissão de Monitoria do
campus Altamira

14/08/2023 a
19/08/2023.

Publicação do resultado
preliminar dos Projetos de

Monitoria de Ensino
aprovados

Comissão de Monitoria do
campus Altamira 21/08/2023

Período de interposição
recurso contra o resultado
preliminar dos Projetos de

Monitoria de Ensino
aprovados

Docente ou Técnico do
NAPNE devidamente lotado

no setor participante da
seleção

21/09 até as
23:59 horas

do dia
22/08/2023.

Período de análise e
julgamento de recurso

contra o resultado
preliminar dos Projetos de

Monitoria de Ensino
aprovados

Comissão de Monitoria do
campus Altamira 23/08/2023

Resultado e publicação dos
recursos interpostos contra
o resultado preliminar dos
Projetos de Monitoria de

Ensino aprovados.

Comissão de Monitoria do
campus Altamira 24/08/2023

Publicação da
homologação e do

resultado final dos Projetos
de Monitoria de Ensino

aprovados

Comissão de Monitoria do
campus Altamira e Direção

de Ensino do campus
Altamira

24/08/2023

Atividades da Segunda
Fase Responsável Período

Período das Inscrições dos
estudantes no SIGAA para

se candidatar ao
recebimento do auxílio

monitoria (Primeira,
segunda e terceira etapas
para solicitação de auxílio

monitoria)

Estudante interessado em
participar da seleção

24/08/2023 a
27/08/2023

Período de inscrições dos
estudantes para os

projetos de monitoria
aprovados no SIGAA ou

para o NAPNE

Estudante interessado em
participar da seleção

Período de solicitação de
atendimento especializado

para a realização da
seleção de estudantes

para os projetos de
monitoria aprovados no
SIGAA ou para o NAPNE

Estudante interessado em
participar da seleção

Análise Socioeconômica Assistência Estudantil do
Campus Altamira

04/09/2023 a
05/09/2023

Divulgação do resultado
preliminar da análise

socioeconômica.
Assistência Estudantil do

Campus Altamira 06/09/2023

Período para interposição
dos recursos contra o

resultado preliminar da
análise socioeconômica

(Anexo XI)

Estudante 07/09/2023

Análise e resultado dos
recursos contra o resultado

preliminar da análise
socioeconômica.

Assistência Estudantil do
Campus Altamira 08/09/2023

Período de seleção dos Professor-orientador do 31/08/2023 a

estudantes para os
projetos de monitoria
aprovados (entrevista)

Campus Altamira 08/09/2023

Publicação do resultado
preliminar dos estudantes

classificados para os
projetos de monitoria

Comissão de Monitoria do
campus Altamira 11/09/2023

Período de recurso contra
o resultado preliminar dos
estudantes classificados

para os projetos de
monitoria

Estudante
11/09 até a
23:59 horas

do dia
12/09/2023

Período de análise e
julgamento do recurso

contra o resultado parcial
dos estudantes

classificados para os
projetos de monitoria

Comissão de Monitoria do
campus Altamira 13/09/2023

Resultado do recurso
contra o resultado parcial

dos estudantes
classificados para os
projetos de monitoria

Comissão de Monitoria do
campus Altamira 13/09/2023

Publicação da
homologação do resultado
definitivo dos estudantes

aprovados para os projetos
de monitoria

Comissão de Monitoria do
campus Altamira e Direção

de Ensino do campus
Altamira

13/09/2023

Início das Atividades de
Monitoria

Comissão de Monitoria do
campus Altamira e Direção

de Ensino do campus
Altamira

14/09/2023

Leia-se:

Atividades da Primeira
Fase

Responsável Período

Divulgação do Edital de
Processo Seletivo de

Comissão de Monitoria do
campus Altamira

07/08/2023

Monitoria de Ensino
Período para impugnação

do edital Qualquer cidadão 08/08/2023

Período de submissão dos
Projetos de Monitoria de

Ensino no SIGAA

Docentes do campus
responsáveis por

disciplinas de cursos de
graduação 25/08/2023 a

26/08/2023Período de submissão dos
Projetos de Monitoria de

Ensino para o NAPNE

Docente ou Técnico do
NAPNE devidamente lotado

no setor
Período de autorização dos

Projetos de Monitoria de
Ensino no SIGAA pela
coordenação do curso

Coordenador(a) de curso 25/08/2023 a
26/08/2023

Período de avaliação dos
Projetos de Monitoria de
Ensino no SIGAA e dos

Projetos de Monitoria de
Ensino para o NAPNE

Comissão de Monitoria do
campus Altamira

25/08/2023 a
27/08/2023.

Publicação do resultado
preliminar dos Projetos de

Monitoria de Ensino
aprovados

Comissão de Monitoria do
campus Altamira 28/08/2023

Período de interposição
recurso contra o resultado
preliminar dos Projetos de

Monitoria de Ensino
aprovados

Docente ou Técnico do
NAPNE devidamente lotado

no setor participante da
seleção

28/09 até as
23:59 horas

do dia
29/08/2023.

Período de análise e
julgamento de recurso

contra o resultado
preliminar dos Projetos de

Monitoria de Ensino
aprovados

Comissão de Monitoria do
campus Altamira 30/08/2023

Resultado e publicação dos
recursos interpostos contra
o resultado preliminar dos
Projetos de Monitoria de

Ensino aprovados.

Comissão de Monitoria do
campus Altamira 31/08/2023

Publicação da
homologação e do

resultado final dos Projetos
de Monitoria de Ensino

aprovados

Comissão de Monitoria do
campus Altamira e Direção

de Ensino do campus
Altamira

31/08/2023

Atividades da Segunda
Fase Responsável Período

Período das Inscrições dos
estudantes no SIGAA para

Estudante interessado em
participar da seleção

31/08/2023 a
03/09/2023

se candidatar ao
recebimento do auxílio

monitoria (Primeira,
segunda e terceira etapas
para solicitação de auxílio

monitoria)
Período de inscrições dos

estudantes para os
projetos de monitoria

aprovados no SIGAA ou
para o NAPNE

Estudante interessado em
participar da seleção

Período de solicitação de
atendimento especializado

para a realização da
seleção de estudantes

para os projetos de
monitoria aprovados no
SIGAA ou para o NAPNE

Estudante interessado em
participar da seleção

Análise Socioeconômica Assistência Estudantil do
Campus Altamira

04/09/2023 a
05/09/2023

Divulgação do resultado
preliminar da análise

socioeconômica.
Assistência Estudantil do

Campus Altamira 06/09/2023

Período para interposição
dos recursos contra o

resultado preliminar da
análise socioeconômica

(Anexo XI)

Estudante 07/09/2023

Análise e resultado dos
recursos contra o resultado

preliminar da análise
socioeconômica.

Assistência Estudantil do
Campus Altamira 08/09/2023

Período de seleção dos
estudantes para os

projetos de monitoria
aprovados (entrevista)

Professor-orientador do
Campus Altamira

31/08/2023 a
08/09/2023

Publicação do resultado
preliminar dos estudantes

classificados para os
projetos de monitoria

Comissão de Monitoria do
campus Altamira 11/09/2023

Período de recurso contra
o resultado preliminar dos
estudantes classificados

para os projetos de
monitoria

Estudante
11/09 até a
23:59 horas

do dia
12/09/2023

Período de análise e
julgamento do recurso

contra o resultado parcial

Comissão de Monitoria do
campus Altamira

13/09/2023

dos estudantes
classificados para os
projetos de monitoria
Resultado do recurso

contra o resultado parcial
dos estudantes

classificados para os
projetos de monitoria

Comissão de Monitoria do
campus Altamira 13/09/2023

Publicação da
homologação do resultado
definitivo dos estudantes

aprovados para os projetos
de monitoria

Comissão de Monitoria do
campus Altamira e Direção

de Ensino do campus
Altamira

13/09/2023

Início das Atividades de
Monitoria

Comissão de Monitoria do
campus Altamira e Direção

de Ensino do campus
Altamira

14/09/2023

Prof. Dr. Luiz Carlos dos Santos Leite
Presidente da Comissão de Elaboração e Seleção de

Projetos de Monitoria
PORTARIA N° 100/2022– GAB

	EDITAL Nº 11/2023

		2023-08-25T08:18:24-0300